ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:               /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng 6 năm 2025

V/v thực hiện Công điện

số 68/CĐ-TTg ngày 20/5/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

UBND tỉnh.

Thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg ngày 20/5/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai sắp xếp, xử lý trụ sở, cơ sở vật chất khi thực hiện

sắp xếp đơn vị hành chính các cấp; Công văn số 7421/BTC-QLCS ngày

29/5/2025 của Bộ Tài chính về việc triển khai Công điện số 68/CĐ-TTg ngày

20/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương:

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Công điện số 68/CĐ-TTg,

Công văn số 7421/BTC-QLCS và các văn bản hướng dẫn liên quan khác cho các

đối tượng áp dụng thuộc phạm vi quản lý, địa bàn quản lý đảm bảo nắm bắt đầy

đủ, chính xác, kịp thời nội dung để thực hiện.

b) Tập trung rà soát, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm

vụ tại Công điện số 68/CĐ-TTg, Công văn số 7421/BTC-QLCS; đồng thời tiếp

tục triển khai thực hiện nghiêm, đầy đủ các nguyên tắc, nội dung, nhiệm vụ về

sắp xếp, bố trí, xử lý trụ sở, cơ sở vật chất khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành

chính các cấp theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, hướng dẫn của Bộ Tài

chính, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; trong quá trình thực hiện

lưu ý các nội dung Bộ Tài chính đã hướng dẫn tại Công văn số 7421/BTC-

QLCS ngày 29/5/20251.

1 Việc xây dựng sắp xếp lại, bố trí, xử lý trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp khi sắp xếp đơn vị hành

chính được thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 2454/BTC-QLCS ngày 28/02/2025 và

Công văn số 4891/BTC-QLCS ngày 15/4/2025;

Việc rà soát, đánh giá công trình, dự án trụ sở đang thi công thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công

văn số 4738/BTC-TH ngày 14/4/2025;

 2

2. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo hoàn thành việc

xây dựng phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý

theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 4891/BTC-QLCS ngày

15/4/2025 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1089/UBND-TH ngày

18/4/2025 (trường hợp chuyển đơn vị hành chính cấp xã từ đơn vị hành chính

cấp huyện này sang đơn vị hành chính cấp huyện khác để sắp xếp đơn vị hành

chính cấp cơ sở, UBND cấp huyện tiếp nhận đơn vị hành chính cấp xã có trách

nhiệm tiếp nhận tài sản và xây dựng phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản

công của đơn vị hành chính cấp xã đó) báo cáo UBND tỉnh (đồng gửi Sở Tài

chính, Sở Nội vụ tổng hợp) trước ngày 12/6/2025.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan, UBND các

huyện, thị xã, thành phố tổng hợp thông tin rà soát, báo cáo, tham mưu UBND

tỉnh phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

(trong đó xem xét các trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp dôi dư theo phương án

sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công của các huyện, thị xã, thành phố) đảm bảo điều

hòa các cơ sở nhà, đất cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi tỉnh quản lý và các

cơ quan ngành dọc trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

4. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ

quan, tổ chức, đơn vị; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cơ quan, người

có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

Việc hạch toán tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị được thực hiện theo quy định tại Thông tư số

23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính; việc quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn

vị được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017, được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024, Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ

		2025-06-10T10:15:33+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2025-06-10T11:15:31+0700

		2025-06-10T11:15:31+0700

		2025-06-10T11:15:31+0700